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ME NJE SHOEK TE DELEGUAR

Erdh né& fshat i deleguar
Pér kontroll edhe me pung,
Takoi njerzit kryesoré,

Ca i fshehné e ca s’ia thané
Dhe, si¢ thoté shprehj’ e gjallg,
«Kaloi me kallaj mbi guné»




.Shoku shok, i deleguar,
Ulu shesh e shtrohu miré!
Pérshéndetu me fshatarét,
Rrémo thellé e rri mé cliré,
Se nga goja e atyre,

Q& prodhojné ¢do t& miré,
Mund té mblédhésh xhevahiré! -




SA TE VIJE PRAP KONTROLLI

t. ..
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S’ke ¢’i thua ofiqarit. .
E prét popllin urté e buté

Na punon e jashté or

Kur vjen kontroll nga Tirana,



Kur ekipi le shéndené,

S’ka buzqeshje, s'pyet «g’doni?»
Lipsur qofté puna me popull,
Nis té& ngrihet tensioni.

E fillon me gjuhé té ashpér,
Shit e bot burokraci,
Eshté i lodhur, ka dhe mbledhje...
N’oré pritje s’hyn njeri.
Dikush s’priti, geli derén
Po nga ¢’hyri mé paré dolli
— Prit me ne — i tha njé tjetér —
Sa t& vijé prap kontrolli..!




PUNE E NXITUAR

Nga qyteti shkoi né fshat
Njé estradé, pak nxituar,

I heq pjesés njérin akt,

Se programi do shkurtuar...

Edhe pjesé e sakatosur

Shkoi ashtu si shkoi,

Sa fshatarét thané& nga fundi,
«Shyqgyr, qé mbaroi-!

Se s'ka pjesa kok’ e bisht,
As pérmbajtje as ide,

Vec dicka ge shumé e garté:
Ishte plani pér atje.

Mé ngadalg, shoge estradé,
Dosido nuk té del loja,

Ja q& fshati s’éshté i djeshmi,
U ruaj se té del boja!




KONTRASTE MIQSH

: (Qyteta'r i deleguar né fshat)-

— erse]ugJeJ, -0 miq buJare!
Gjithnjé ]u ardhsha pér gézime,
Porté e juaj gjlthmone hapur, -
Jam ashtu si né€ sht'pi time!

(Qytetari né qytet)

— Kur ke ardhur, kur do ikésh?
Diku ]mm pare tok. .

S’mé vjen né- hatér. E po me fal,
Se mé pret aty njé shok..



NA DEL SHKRIM ORIGJINAL

Kur na mblidhet kolegjumi

i estradés té shqyrtojé
shkrime nga bashképuntorét,
i ka zét t’i aprovojé.

Thoné shkrimi &shté i gjatg,
. Shumé i vjetér ky problem,
- Dhe kur &shté i pérsosur,

Shpejt i ngjitet ndonjé cen...

Po, kur "vjen sezon i rj, )

Ky problem, q& jsh i wjetér, -
. Del e béhet aktual,

' Vecse nga njé firmé tjetér, .,

Se antar i kolegjumit
Bén punimin ideal:

I heq pika, thonjza, presje
. dhe del shkrim origjinal...
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Me t& drejté ju gjurmoni,
Fshikulloni ¢do té metg,

S’éshté keq, mé ndonjé numur,
Té goditeni dhe veté.




1 REGJURI

Kur dégjon q’e kritikojné,

Ndizet, nxehet, b&het furré;

Vecse trimi éshté i regjur,
Krritikén e pret si burré!

Dhe kur bén autokritiké,
(Sikur gadi po derdh lot)

: Angazhohet pér & ardhmen,
Thua, sot i vuri piké.

!

Mbledhjm tjetér prap havazi;
Thoté: — Mé thumboni kot,
Uné kritikén e pranm, .
Por... zotimet s'i mbaj dot.

Shok, veshtrohu né pasqyre!

Zgjohu, shkundu, pak nga pak; ‘

Se kur vréhet e shkreptin
E jep shénja anembane,
Mblidhi rripat, veri.gjoksin,
Vijen furtuna t& pérlanl
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Kot mé kot s'ka théné plaku:
«Stomna, shkon, vjen e kthehet,
Por nganj’ heré ngel te prakul»




FJALE TE MIRA E GUR'NE TRASTE

1 _ Priti, priti gjithé sa ishin .~ - °
N : Urté e buté e e dutim, -~ ~ ~ °
Iké njé e hyr njé tjetér, -
Sikur té ishin pér urim...

Hapej dera mbyllej. dera,

Pritje e popullit ¢i themi...
Javén tjetér prap havazi,

Se asnjéjt s'ju zgjidh problemi.




Si népunés &éshté né rregull
Dégjon njerézit u qan hallé,
Fjalé té mira gur’ né trastd,
Sa problemet ecin zvarré.

Hajde shko, e shko e kthe, .

Tku viti e ca muaj
(Pasi hedh edhe ca shuaj) -

Késaj i thon& ng gjuhé toné: . = .-

_ Sit e sit e mos' gatuaj..! . -
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Ka mbaruar shkollé té larté
Sjell t& reng, ka kulturs,
#shts i kohds. né ndérgjegje,
Mbeturina, s’pranon ku:;ré!

Veg f]alore e v:etéruar ",
Ndon s’e pati né provim,
Me t& kthyer né ambient, :
Shpejt e vu né pérdorim.

«Ndjesgé péstéé» né ngush]lime. .

«Zoti dhénté» né urime, -

Dhe «amin» kur ¢faq .déshiré; )

«Do zoti» kur pret mé miré!

Kur di gjé, apo nuk di,
Shpejt bén be «Pér peréndi»
Dhe «Adio» demek «te zotiw,
Shpesh e thoté si gémotil

Shkolla i ka béré vénd,
Eshté djalé parimor,

Kémbékryq shtrohet te kéndi A

(Se késhtu lidhet me masén)
Muhabet sic e do véndi...!
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«TRESHI KA GJITHE UNITET!

Ishin ¢’ishin né njé zyrg,
Qe njé kolektiv i zgjedhur,
Porsi tenxherja kapakun
Me qiri na ishin mbledhur!
Ish drejtori, deli burrég,

Shefi ge pér plagé melhem
Gojémjalté kontrollori,

Té tér’ katérqind drehem!

Thotg, drejtori «propozohet»

Shpejt dhe shefi «aprovohets,
Kontrollori, po... «pranohets.

Diku flet dhe ndonj’ i vogél

Por i thoné&, «mos u zgjat shumé. ..
Se po ve mbledhjen ng gjumé!»
Dhe pastaj, di¢ thoné& né vesh
Doemos ashtu si tresh!

Dhe késhtu t& gjithé «Amins

S’ka pyetje, diskutim...

«Treshi» ka gjithé unitet. ..

C’ecin punét né kté zyré! \(5
Né té keq e ¢do siklet, qég :
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EUR VERSHON ZERI I MASES

Ka ndon]é agé¢'i fryn pendét
E kujton se fluturon, ,
Léshon urdhéra, jep vendlmo .
Kémbané e tij tingéllon..

. 7

Po kur vérshon z&r'i masés,
I ul puplat e s'flet mé,
Edhe zéri del i.ngjirur, ’
Dhe kémbana s'léshon 28!




«NXEHJE SPORTIVE»

Shkova te njé burokrat,
Ditn’ e paré mé tha «po»,
Ditén tjetér mé tha «jo»,
Té pasnesérmen- «té shoh».

Pas ca kohe mé tha «prit»
Mbas njé muaj «mos u mérzit».
Shkoi njé vit, tha «kam harruar,
E dija puné té mbaruar. . .»

Por tani shtoi, ngadale,

«jam zéné njé kohé té gjate,

Me telashe familjare...»

— Mjaft — i thash’ havazé e vjetér,
S’kam durim, pér «sezon» tjetér...

Ti, mé poge e mé nxive,

Kam njé vit «nxehje sportives!
. Puna ime, uné e ti,

Do té hyjmé né histori..!
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PARAGJYKIM

— Kur bén veshi ciu, ciu,
Vjen pa. tjetér njé re shiu.

Po lot syri mé njé ané,

Vjen e keqja, prit hatané.
Kur del para dac i zi,

Kthe nga .rruga 'né shtépi.

E mos dilé€ as mos hyré

Se do ngjasé ndonjé ménxyré!

— Po t& ndeshésh m’ish uratén,
Rrémbe kazmén e lopatén.

. Kur sheh éndérr se shikon

Turli éndrra natén vong,
Del gézim e del trishtim,
Del gjithmoné paragjykim...
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BABA QERIMI ISH ZEMERUAR
...nga koha e shkuar

Baba Qerimi ish zeméruar,

Mblodhi besnikét ané e mbané:

— U béné té keq — u thoshte — njerzit
Do t& vendos, €& bénj hatané.

— Sabér, aman! — thirrén besnikét,

" Puth kémbé e doré e thuaj medet, —

Axhetis kafshéf, ¢’faj kané fémijet? —

~ Baba mos bé&j kété gahmet.

'Mé keq dinaku thérret e cirret

— Cdo lutje kot — tha mé& né fund -—
E kam vendosur e do ta bénj,
Do pérmbys botén ja... do ta tund.

. .
— Béje, or gen b’ tha mé i riu,
Tek po zjente.si vullkan, —
Né éshté bota né doré ténde,
Pérmbyse shpejt, mos prit «amans,




- AT ey

— Sus, mor lanet — foll babai —
Qofsh i mallkuar, ¢’'po flet késhtuné,
Nuk b&j asgjé, se u penduashy

Do ti tani, po s’dua uné.
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EDHE «ZOTI», 8'QE I ZOTI

Kush vjedh a merr né vakéf
Patén théné dikur gé moti,
Sot a nesér, shpejt a voné,
Do ti marré hakén «Zoti»




Mirépo shekuj e vjet vang,

- Prijs, shénjtoré e perandoré,

Vodhén, héngrén sa ménd plasén,
«Zoti madh»... nuk vuri doré!

Prandaj njerézit sot dyshojné,
Edhe kjo kuptohet lehté:
Ose «Zoti» s'qe i zoti,

Ose ge ortak dhe veté...!
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SHKENDIA E SHENJTE

Njé kryq t& madh na.béri tezja.
Ndezi kandilé mbushur me lyrg, .
dy tre shénjtorve fytyréngrysur
Zbeté u ndriti~ajo fytyré.

.-

.U ngroh 1kona e pak nga pak

Shkéndia e shenjté dha zjarr e flakg,

E Dhe u hodh flaka mori tavang.

Luftoi me t& plaka e shkreté
Ndérsa shénjtorét, q& u digjej mijekra,

h Asnjé-pérpjekje nuk bénin veté.

Tronditet tezja e bén cudi
— Shyqyr té qofté moj peréndi. .

.- Gjynah mos paca e mos u thente
* 8i ra ky zjarr né vend té& shenjté?!

— Leri, moj néng, i foli nus1a —
Leri t& béhen shkrumb edhe hi.
Kur §’jané té& zot t& mbrojné veten
C’presim prej tyre uné e ti?

S’té ndihné fare, leri ménjané

Ndezén shtépiné, gjetém belané!!
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E K_iJP"rbl DHE-TETO MARA

Shterol lop e teto Maros
Iu bé gijiri kye, u tha. :
Duall brm]et porsi rrathe, ‘

‘v - Mbeti lopa pér hata

o | Rendi tetua, lau kryqin,,'
. I vu lopés hajmali,

Dhe né bisht nj& pe 1 kuq, .
E kéndoi pastaj né gji.’

Graté i thané marshalla!
Me ajazém e spérkati.
Mirpo lopa s’po léshonte

- Pikeé qumshti«n’ga inati. . o

".-—a Té pelcase syri i hg,

Me zili ma paska paré,
Zhaba lopén ma ka piré —,

" Thirré e bot, kjo teto Mare'

M’u tha. lopa tha né fund,




I vu jonxhé, shtoi tagjiné,
Dalngadalé iu ¢qitén brinjét,
Plaka vu pérposh kusiné...

Lopa s’paska marré sysh,
Hajmalisé i doli boja,

E kuptoi teto Mara,

Lopa milet gq& nga goja.. A

29.
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NUK 1 MBETET KOHE.

Burré e grua rané n’ujdi
Té ndajné punét e shtépisé
Té punojné qé té dy,
Secili sipas fugisé

Por ashtu si brez pas brezi,

‘Burri prapé si kéndezi:

— Grua, ti e merr pastrimin,
Buké e gjellé dhe pazarin
Dhe ashtu si néné e miré,
Kujdes gupén edhe djalin,

— Ngadal burré — i tha e shogia
S’e fillove ndarjen mirég,

Ti mbetesh ngarkuar shumé,
S’do t'té mbetet kohé e liré. ..

-




— Mos bértit,moj e uruar

Se zgjove gjithé méhallén,

Pse pak jam veté i ngarkuar?
Kam komandén, urdhrin, fjalén!
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SIKUR T’ISH RRUFE NGA RETE

Ish neé g]end]e xha Klasem1
Por mendohej: e kish haké -.
.Veté ishte shtatdhjeté vjet,
Por e kishte gruan plaké...

Xha Kasémi ka té drejté,
Doemos njeri i g]alle,

S'u bé hata pér njé femér,
Kur kto raste ndodhin rrallé. .

«Edhe nj&...» — thosh xha Kasémi
‘Léshoi vlesé anembané,

— Cka rinia, ¢’do me mua?
Ti ke vajzén un’ parané.

Por s’arriti dhéndri plak
Ta shijonte njé t& tretg,
Fletrrufeja e goditi-

Sikur tish rrufe nga reté]

AR







DIALOG I'SHKURTUAR -

>

Merre; bijé merre,
"Merre mos iu ndaj,
Djalin e njoh .uné,

Ta. zgjodhi babaj. ..

~— C’jané kéto qé& thua?
Kujton se s’t& dua?!

— Babé& né mé do,
Lere kété pungé

Kur zgjodhe mamané,
A ndérhyra uné?
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ESHTE PUNA IME

{ishté epror i bir’ i botés,

Ka flakur ¢do gjé té meté.

Vec ka qejf shumé koplimentat.
Sidomos nga seksi tjetér...

Kur e krehin, i buzgeshin,

Pérmbys plane e vendime

Né guxofsh ta kritikosh

Ta pret shkurt; «Eshté puné e ime»!




Barikadé vé pozitén,

Dhe kérkon té respektohet
Veg harron respekti s’jipet,
Por fitohet edhe mbrohet...
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| C'FAJ 1 KEMI?

tishté e hidhur,” po, kritika ~
Jep té nxehté e té ‘sémbon
Po me djersé del e keqja,
Nganjéheré té ‘shpéton

Vec ki méndjen, kur je shtrember ‘

Ka disa gé té ~1émojné,
Ts lévdojné e péshpérisin,

«Cfaj i kemi, kur s'dégjon. . .2 i
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SI-CFINGU -

Kafshé e zogj na.u. peshuan
Fili dolli gindra oké .
Ish m’i ri nga gjith -té tjerét,

-Por m’i réndi né gjithé shoke

- — Njéqind oké jam dhe vets.

Cfingu tha, duk’ u lévduar
Jam njé mot m’i vjetér uné
Fili si ma ka:kaluar?

— Hidhiu peshés — foli kau
Dhe zémrohet i habitur .
Ti me kémbét si fill kashte
Pérmbi ne na qénke rritur?

— Po vértet jam hjéqind oké —
Thoshte cfingu — s’ka dyshim,
S’pranoj uné tjetér peshe

~ Uné kam kandarin tim. ..




— Shiko cfing, se je gabuar,
Do té dalésh hileqar,

Thoshin kafshét duke geshur
S’do ta kesh kandaré ajar...

T’'matesh me kandarin.ténd.
S’éshté puné aspak me ménd...!

s
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KESAJ RADHE ME ST ECI
.. A. g .

! PRV R Yoo v
Raqgeja, si qe martuar,
Mbas dy vijet i plasi sheri,.
I shkoi syri diku gjetks,
E ¢'i pigej karakteri

— Mblidhu burrs — j thosh e shoqja,
Por ai gjithnja t& tijén. -

Ik — i thoshte — ghiko punén

Po t'i fal edhe fémijen, .,

Merr té dytén shkojné Viete

Raqja prap havazs e paré

S’je pér mua — i thosh gruas —
Se ke nerva, je e marrs, .,
I vu.druné e sé dytss,

¢

Ragja shpejt. e dha karars
Pér divors s’e pat véshtire
E kish gati majé gjuhés
Epitetin «s’qéndron miré»




. Dolli Raqja prap né pjacé
Nuk desh vles, isht’ usta veté

S’ka mbetur pa bisht laraské

Shpejt e gjeti njé té treté.-

Po ksaj radhe nuk i eci
Sepse njerzit e pérbuzé
U gjend ngushté para gjyqit -
Kur i ngritén akt-akuzé.

Déshmitaré e ankués,

Qen’ té bijté edhe gupa

Dhe tri gra njera pas tjetrés
Se mé s'ngrente, u mbush kupa

Kish né sallé dhe njé nipge
Vogélush, gé s'dinte ¢’béhej;
.Qeshnin njerézit edhe ganin
Kur thosh: «Gjyshi, do maltohej».
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CESHTE IMPERIALIZMI?

Njé& kopésht zoologjik,

* Me" tigra, bizoné€, minj, -
krokodilé, peshkagené&, hipopotamé.
Ku egérsirat jané térbuar
Dhe duhen rrethuar,

Se duke u caré veté,
. Rrezik té marrin mé gafé
Dhe miljona jeté.

42




MISIONAREVE NE KOLONX

Eshté e lashté njé fjalé e urté:
«Kur gjen fshatin pa gen, .

Mund té shkosh pa shkop né doré,
Asnjé e keqe nuk té gjen»

Disa thoné proverb tjetér:
«N& luadh q& éshté pa zot,
Kush té dojé shkon e shirihet,
"Kush té& dojé vete kullot»
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I pat théné kto bota plaké,
Rendi i vjetér si gémoti,

Por ja q&, né kété shekull,
Né& ¢do vénd ka dalé i zoti

Dhe ky zot tani urdhron:

. — Nga ke ardhur e di vetég;

Prapa ktheu dhe ‘merr vrapin,

'Ndryshe kthen patkojt pérpjeté!




GANGSTERIZEM US.

— A ke ndonjé thiké

A vegél vrasése ¢farédo?

— Jo, jo! Pér Zotin, ju them té vértetén!
— Atéhers, duart lart

Dorézo shpejt kuletén!




RACIZEM

l‘ Hej, ti zezak, pse ke h}'?ré né kété lokal? _
. Nuk sheh tabellén: «Ndalohet pér njeréz me ng.].)?'-
ré?-

«Oh mé fal, qénka vetém pér kariibalé!
Pra, urdhéro atéheré «Hyré»...!»

. e e
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ME POZITE E PA POZITE.

Dikur, shok, té pérshéndeta
Edhe-ti s’'m’i ktheve syté
‘Ku ta. dinja uné i shkreti,
Q& ishe ngritur né pozité? -

— Shoko, zbrit kétu né toké&!
Mos kaq lart, or derézi,
Ule hundén pak mé poshts,
Se t'u bé méndja veri.

" Dhe shgiponja mbret i zogjve,
Fluturon gjer lart né re,

Porse kokén e mban ulur,

Dhe véshtron gjithmoné pér dhe.

. . . . . . . . . . . . .

S'vate gjaté; dje u takuam,
Meé pérshndete si mé parg,

' Sot mé thané ke réné nga Shiallét ...
Dhe ke marré samaré zvarré..!.-

47
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GJYSHJA, MBRETI DHE PALLATET

Né pérrallé gjyshja plaks,
Kur isha fémi,

MéE tregonte pér pallate,
- Mbretér e hyjni.

Dhe mé zjente fantazia,
Pérheré mé& shume,
Hypja, zbrisja nér pallate,
Por vetém né gjumé..!

— Néno, shih, — i thashé& sot, —
Si po rriten katet, .
Si n’pérrallé kur mé tregoje,

. Varg jané pallatet!
— S’jané pallate — mé tha plaka, —

- Pallati nuk ka lezet. .
Thyjn’ e t'dalin vegjélia
E mos keté vénd pér mbret..! -

—

-
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— Néno, hesht — i thash¢ — aman,
Se me mbretér e mbretri,

Pallat, vetém se né éndeér,

Do shikonim uné e til




KUR TE VRET DBE DHIA SHYTE.

Tartabigi milingonén -~ -

Njé dité shkoi pér ta takuar . -
— Mé vien keq ~— i tha <~ dhe erdha
Té& t'mésoj pér t€ punuar.. - -

—

Milingona qéndroi pak,

Dy antenat ia tundi- :
‘Dhe ashtu, si¢ qe ngarkuar,
Foli e geshi sa mundi: -~

— Ti rron mbi kurriz t& botés
.C’mund .té bésh a nuk mé. thua?
Kur pér vehte s'je i zoti -
Cfaré do: ‘mé .meésosh mua?’

51




- _GRERA DHE BLETA.

N

— Ja dhe uné — thoshte grera
Bredh mbi lule e n& flets, -
® ;4o . Théthij léng e mbledh polené,
Pse mos mé thérresin blets?

— Pérmbi -lulet qé& thith ung,
Edhe ti mundet t& shkosh,

— 1i.tha bleta me t& geshur —
Po pse hojet i ke bosh?

. Puné e miré, o camaroke,

- Do vullnet. e do durim,
Po t& bénje dhe ti mjalté.
S'do lépinje zgjoin " tim!
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- KURSIMET E KOHA.

Disa gmo;ne kursimet e t& hollave,
Kur u jané mbaruar,

Té tjeré béjné késhtu dhe me kohén,

Po kur ka kaluar.

- T&é parét, pér nevojé mund té shesm
Ato qé kané blerg,

Por té dytét, smund ta gjejné;
Koha iku, s'dégjon t& kthehet

E humbén pér ngaheré.
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PAK, POR SAERK.

S'éshté nevoja té themi
Se dimé nga jeta,
Por ato qé themi

- Té jené té vérteta.




CESHTE TRIMI?

- Hshté njeri si kushdo tjetér
Por ‘ & s'dridhet: ndomnjéherd,
E sheh vdek]en dre]t né sy,
Edhe vdes vetém njé heré!

- b5




EDUKATE

— Ngreu, mor bir, — i foli plaku, —

. Djalit t& vogél gjithé zemrim —

Disa heré té kam théné

Ném pak ujé, b& mundim. .




— Hesht baba, — i tha mé i madhi —
Ktij pértaci kot i thua,

Mé miré ngreu e pi vetg,

E, po deshe, nem dhe mua...

Babés, m]aft i ja’ unmet
Népér dasma e dolli

«T& rrojn’ djemté si azgané,,
I ke shtyllé pér pleqéri.. !»
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FSHATARI DHE QETE

Né€ njé aré ugar té thaté

Po léronte si ngahersg,

njé fshatar me nj’ka té& béshém
Dhe njé dem t& porsa mbreré.

U lodh fort fshatari i gjoré
Kaut t'vogél thirré e bot,
Heré poshté e heré lart,
Né brazdé s’e vinte dot.

Dikush shkoi andej e tha:
— Nuk ka faj ky dem i ri,
Kau plak bén posht’ pérpjetd
Dhe térheq tjetrin pas- tij..!

Hapi krahun bujku shpeijt,
Kaut plak, dy-tri hosteng,

- Thelloi brazda ¢’ke me t&,

Pa t& shog, sa bukur vené..!




NJE ZBULIM NE ANATOMI!

_E mérzit monotonia,
Gjith né zyré e né shtépi,
Shoku «Iks» vendos t& dalé,
" Njé turne né miqési.

Vecse duhet njé& raport,
Se pastaj hajd’ e dégjo:
S'ke ndérgjegje, disipliné -
E del ofsajt né bordero.

Por a ka sot gjé qé s'béhet?
Me pérpjekje dhe mundim
(Doemos dhe zgjuarsia)

Pér ta hedhur me mashtrim. *

Shpejt mban vrapin n’ambulancé
Dhe te shkalla z& ec shirembér,
Shtréngon barkun nga ‘e majta,

- Se i dhémbka zorré e verbé&r!

- Doktor, kam apendicit
S'éshté akut pér operim,
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Vjen e shkon nganjéhers né vit...
Vetém do ca dit pushim.

— Lojtke bukur si aktor,

Por — tha mjeku — mos harro,
Zorré e verbér éshté m’té djathté,
Ndrro shpejt dorén, mos gabo!

E pércolli gjer te dera,

— Té lumté — shtoi — dicka na c¢pike.
Po i shtohet njé zbulim

Topografisé anatomike.. !
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